1

证券代码：002041             证券简称：登海种业                 公告编号：2017-013

山东登海种业股份有限公司

关于投资设立山东登海圣丰种业有限公司的公告

一、对外投资概述

2017年3月7日召开的山东登海种业股份有限公司（以下简称 “登海种业”）

第六届董事会第八次（临时）会议，审议通过了《山东登海种业股份有限公司关

于投资设立山东登海圣丰种业有限公司的议案》，董事会同意登海种业与山东圣

丰种业科技有限公司（以下简称“圣丰种业”）共同投资设立山东登海圣丰种业

有限公司（以下简称“登海圣丰”）。 本次投资设立登海圣丰子公司的具体情况

如下：

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的规定，本次公司出

资设立子公司的投资额在董事会的批准权限内，无需经过公司股东大会批准。

本次投资设立登海圣丰子公司不构成关联交易。本次交易不构成 《上市公

司重大资产重组管理办法》所规定的重大资产重组。

二、交易对手方山东圣丰种业科技有限公司的基本情况

1．法定代表人：王书平

2．注册资本：10983.606600万元人民币

3．成立日期：2004年09月17日

4．经营范围：小麦、大豆、花生种子生产；转基因棉花种子生产；转基因

棉花种子加工、包装、批发、零售；农作物常规种子批发、零售；小麦、大豆、

花生、玉米加工、包装、批发、零售；(以上凭许可证经营，有效期限以许可证

为准)；货物和技术进出口（国家限制公司经营或禁止公司经营的货物或技术除

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

2

外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

 5．企业类型：有限责任公司

6．注册地：嘉祥县嘉金路1号

7.圣丰种业股权结构和实际控制人情况

山东圣种业科技有限公司股权结构表

序号 股东姓名 持股比例（%）
出资额（万

元）

备注

1 王书平 38.8129 4263.04 公司实际控制人

2 内部自然人 2.8545 313.54

3 外部自然人 14.9337 1640.25

4 机构 43.3989 4766.7766

8．与上市公司的关联关系

圣丰种业及其实际控制人与公司不存在关联方关系。

三、拟成立公司概况

（一）公司名称：山东登海圣丰种业有限公司

（二）注册资本：人民币1500万元

（三）股东及股东的出资情况

登海种业以现金出资人民币765万元，占登海圣丰注册资本的51％。

圣丰种业以现金出资人民币735万元，占登海圣丰注册资本的49％；

（四）经营范围: 农作物种子批发、零售；玉米种子生产、加工、批发、

零售；农作物新品种研发、推广；农业新技术开发及成果转让；技术推广、技术

咨询；农作物种植。（最终以营业执照核实的内容为准。）

（五）企业类型:有限责任公司

（六）注册地：山东省济宁市嘉祥县洪山路 6号

四、对外投资合同的主要内容

3

（一）登海种业、圣丰种业双方以现金出资的资金，于登海圣丰章程中约定

的出资时间汇至登海圣丰账户内；

（二）股东不按本协议及登海圣丰章程缴纳认缴的出资，除应当向登海圣丰

足额缴纳外，还应当向已按期足额缴纳出资的股东承担违约责任。

（三）因本协议的签署和履行而产生的税费，由登海种业、圣丰种业根据有

关法律、法规、规范性文件的规定各自承担。

（四）品种及育种材料相关的约定

1、登海圣丰成立后，圣丰种业原有的玉米育种材料、参试的玉米品种和已

审定的玉米品种全部进入登海圣丰。所有玉米育种材料、参试的玉米品种和已审

定的玉米品种由登海圣丰登记备案，登记表作为本协议附件；

2、登海圣丰成立前圣丰种业已审定品种，今后在登海圣丰里具体的运作模

式，由圣丰种业与登海圣丰另行协商；

3、登海圣丰成立前圣丰种业已参试的玉米品种，由登海圣丰报审，审定后

由登海圣丰生产经营，具体模式由圣丰种业与登海圣丰另行协商；

4、登海圣丰成立后，双方共同出育种材料育成的品种，品种权归属登海圣

丰；

5、登海圣丰成立后，登海种业在种质资源和品种上将给予登海圣丰一定的

支持。具体运作模式由登海种业与登海圣丰另行协商。

（五）避免同业竞争条款

登海圣丰注册成立后，圣丰种业原有与玉米相关的业务全部进入登海圣丰，

圣丰种业将不再进入登海圣丰所开展的业务相关领域。

（六）本协议未尽事宜，由双方另行协商，签订补充协议，补充协议与本协

议具有同等法律效力。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）本次出资设立子公司目的

整合人才、技术资源，加快技术创新步伐，培育具有自主知识产权且适应市

4

场需求的优良品种，提高公司的核心竞争力；发挥区位优势，拓展品种销售市场，

提高公司规模效益。

（二）资金来源：本次出资资金为公司自有资金。

（三）本次出资对公司的影响 本次出资以公司自有资金投入,出资占公司净

资产（公司2015年度报告数据）的0.34%，出资设立的子公司为公司持股51%的控

股子公司。因此，本次出资对公司的财务状况和经营成果无重大影响。

（四）预计投资风险

登海圣丰具备农业生产的特点，因此受气候、自然灾害、病虫害、市场等不

确定因素的影响较大，业绩也可能受到不同程度的影响。

特此公告。

山东登海种业股份有限公司

董  事  会

2017年 3月 7日